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Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Kedaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.
Paryż, d. 8. Lutego. — Dzisiajszy Monitor donosi, że poseł rosyjski 

baron Kisselew opuścił Paryż. Monitor zaczyna zamieszczać dziś korespon
dencje i akta rządu francuzkiego w sprawie wschodniej, 3proc. renta 68. 80.

Bruksela, d. 7. Lutego. — Pan Kisselew przybył tu dziś wraz zradzcą 
legacyjnym Balabinem i jednym sekretarzem pociągiem nocnym z Paryża, 
z Którego wczoraj wieczorem wyjechał.

Londnyn, d. 7. Ltego (wieczorem). — Trzytysiące straży nadbrzeżnej 
przeniesiono na wojenne okręty, celem obsadzenia nimi floty bałtyckiej.

Londyn, d. 7. Lutego. — Na posiedzeniu wczorajszem izby wyższej, 
które przeciąglo się aż późno w noc, odpowiedział lord Clarendon na inter- 
pellacyą Clanricarda, że Rosya na propozycye wiedeńskiej konferencyi oświad
czyła, iż warunków tych przyjąć niemoże. W skutek tego jutro będą prze
słane instrukcje, celem zerwania wszystkich dyplomatycznych stosunków 
z Rosyą.

W izbie niższej oświadczył lord John Russel, że Brunnow zerwał sto
sunki dyplomatyczne i dziś opuści Londyn. — Lord Palmerston donosi, że 
będzie utworzona milicya w Irlandyi i Szkocyi. — Wniesiono bil względem 
przypuszczenia żydów ao parlamentu.

— Rosyjscy posłowie opuścili Londyn i Paryż. Pan Kisselew przybył 
do Brukseli.

Wiedeń, d. 7. Lutego. — Stoczono krwawą bitwę dnia 5. b. m. z rana 
pod Giurgewem. Turcy przekroczyli w 3000 Dunaj i uderzyli na to miasto. 
Walka trwała przez kilka godzin, ścierano się wręcz na bagnety. Dowódzca 
pułku rosyjskiego poległ. Turcy wrócili poza Dunaj.

Marsylia, 5. Lutego. — Według wiadomości z Konstantynopola z 25. 
Stycznia, flota połączona, która przybyła po żywność do Beikos wypłynęła 
na morze Czarne ku Sewastopolowi.

Przy pierwszera wejściu na morze Czarne flota połączona nigdzie nie- 
spotkała się z okrętami rosyjskiemi. Flota rosyjska stała w Kalie. Nowe 
posiłki przysposabiają dla armii azyatyckiej. Wojsko nieregularne wcielonem 
zostanie do armii. Zapał Turków wzrasta. Księżniczka jedna kurdyjska 
objęła dowództwo nad góralami, którzy postanowili walczyć z Rosyanami.

Berlin, d. 9. Stycznia. — Najjaśn. Pan raczył nadać członkowi komisyi 
melioracyi łęgów nadodrzańskich Naumanowi, order orla czerwonego 3. Id. 
na pętlicy, tudzież inspektorowi budowniczemu Wohlbriick order orlra 
czerwonego 4. klasy.

Berlin, d. 8. Stycznia. — Misya Orłowa nie doprowadziła do pożąda
nego skutku. Prusy, Austrya i bundestag chcą pozostać w stanowisku neu- 
tralnem, ale nie myślą się wcale wiązać z mocarstwami zachodniemi i dla tego 
mylą się bardzo w Londynie i Paryżu, jeżeli przypuszczają, że mocarstwa 
niemieckie wejdą w sprzymierzę z mocarstwami zachodniemi. Byłoby to samo, 
co pracować dla Francy i. Mężowie stanu tutajsi podzielają przekonanie, że 
choćby nawet Austrya i Prusy przystąpiły do koalicyi zachodniej, Rosya nie 
mogłabj7 ustąpić, w takiem się teraz znajduje położeniu. Dla niej po ogłosze
niu wojny świętej, niepodobną jest rzeczą przyjąć żądania tureckie, kiedjT 
Turcj7 i konfereneya odrzucają rosyjskie propozycye. Prusy więc i Austrya 
starać się będą jak najdłużej utrzymać na stanowisku ścisłej neutralności i nie 
dadzą się nakłonić wbrew własnym sympatiom do uderzenia na Rosyą wraz 
z zachodem.

S&rólesSwo iiolsiiie.
Warszawa, dn. 7. Lutego.— Wczoraj w zamku u księstwa ichmość 

warszawskich namiestnikostwa, dany był wieczór tańcujący, na który zapro
szone zostały najznakomitsze osoby. Dygnitarze wojskowi i cywilni, damy 
i grono młodzieży, zebrali się w ozdobnych salonach mniejszego apartamentu. 
Tańczono w salonie żółtym, a wieczerzano w sali karmazynowej. Zebranie 
trwało godzin kilka, ożywiając się zabawą ciągle urozmaicanych tańców, w któ
rym tern świetniej rozwijał się obraz toalet damskich, pełnych gustu, boga
ctwa ustroju i wykwintności.

Wzięci w niewolę na parostatku egipskim »Perwaz Bachre«, zabranym 
na morzu czarnem, pięciu oficerów z wojska egipskiego, w przejeździe swo- 
jem z Petersburga do swego kraju, od kilku dni bawią w Warszawie. Jeden 
z nich jest murzyn. Onegdaj goście ci, zwiedzili nasz teatr i maskaradę.

Francna,
Paryż, dnia 5. Lutego. — Dnia 26. Stycznia 1853. wyznaczyła jak wia

doma rada tutejsza gminna 60,000 fr. na naszyjnik, który w imieniu miasta 
miał być ofiarowany cesarzowej. W skutek życzenia objawionego przez 

cesarzową, postanowiono summę tę obrócić na cele dobroczynne. Witych 
dniach rada gminna uchwaliła wybudować ochronę dla młodych dziewcząt na 
przedmieściu św. Antoniego, na placu targowym, który zaniedbano.

— Własność Debato w rozpada na siedm części. Połowa takowej sió
demki została w tych dniach sprzedaną za 100,000 fr., coby za całość wyno
siło 1,400,000 fr., chociaż liczba prenumeratorów Debatów nie wynosi te
raz 9,000..

— Prefekci odebrali rozkaz, aby napomnieli dzienniki prowineyalne do 
zachowania milczenia o ruchach wojskowych, o podnoszeniu się cen zboża 
i o balach dworskich. O ostatnich wolno tylko Monitorowi wspominać. 
Z niego też, jako jedynego źródła, pozwolono im brać wiadomości o balach 
dworskich.

— Bulletin de Paris zapowiada całkowitą reorganizacyą wielkiej na
rodowej biblioteki.

— Marynarka francuzka liczy obecnie 2 admirałów, 11 wiceadmirałów, 
20 kontradmirałów, 36 kapitanów okrętowych pierwszej klassy, 74 drugiej 
klassy i 227 kapitanów fregatowych.

— Jeżeli będzie wysłany korpus francuzki do Turcy i, natenczas na za
kład jego będzie nie Kandia, ale wyspa Lesbos przeznaczona, według innych 
Enos na morzu Marmora, którą zwiedził pułkownik Dieu równie jak sam je- 

Baraguay <£ HUliers, w tawar7.ys.tw1a e.xa£a tureetiego sztabu jeneralnego.
— Patrie cieszy się bardzo, że nieudała się misya hr. Orłowa do Au- 

stryi i Pus. Patrie innej niema rękojmi na swoją radość, jak prywatne wia
domości zamieszczone w dziennikach angielskich i niemieckich. Assemblee 
Na t i on ale pociesza się na ten przypadek, gdyby się Orłowi nieudało prze
ciągnąć mocarstw niemieckich na swą stronę, że i mocarstwom zachodnim nie- 
powiedzie się nakłonić Prus i Austryi do wzięcia udziału w zbrojnej inter
wencji mocarstw zachodnich przeciw Rosyi.

— Według wiadomości z Marsylii z dnia 2. Lutego, przybył tam pan 
Tucker, który wiezie rozkazy z Londynu do lorda Redcliffa i admirała Dun- 
dasa, tudzież depesze z Paryża do Baraguay dTliliiersa w Konstantynopolu. 
Wieczorem puści się »Caradokiem» do tćj stolicy7..Oprócz niego popłyną tymże 
okrętem do Konstantynopola pułkownik inżynieryi Bourgoyne, który w Pa
ryżu był na posłuchaniu u cesarza i czterech angielskich oficerów od in- 
żynieryi.

— Uzbrojenia ani na chwilę nieustały, widać, że Francya chce być przy
gotowaną na wszelkie wypadki. Znawcy powiadają, że korpus 30 do 40,000 
francuzki jeno może być manifestacyą i moralną pomocą. Tylko 80,000 kor
pus mógłby skutecznie przyłożyć się do rychłego ukończenia wojny i pomy
ślności oręża tureckiego. Mówią, że wyprawa, na którą się sposobią wyno
sić będzie 60,000, to jest 40,000 Francuzów, a 20,000 Anglików. Połowa 
Francuzów wypłynie z Tulonu, połowa z Algieryi. Z tego powodu wyja
śniają się owe zamówienia wielkiej dostawy mundurów i przyborów dla arty- 
leryi i marynarki. U niektórych fabrykantów zamówiono 24,000 koszul, 
u drugich 50,000 tornistrów, u innych rzemieni na konie. Jeden podróżny ja- 
dąc z Lille widział mnóstwo wozów obładowanych kulami armatniemi i bom
bami. W Brest pojutrze dają w antrepryzę wielką dostawę kul, które do 
portów oceanu mają być dowiezione. Nabór majtków wciąż trwa, nietylko 
flota rezerwowa już uzupełniona, ale jeszcze zbroją trzecią flotę. Mówią, że 
wkrótce powołane zostaną kontyngensa za lata 1848., 1849. i 1850., tudzież 
cały kontyngens za rok 1853., co wyniesie 200,000.

— Wyjmujemy z jednej paryzkiej korespondencyi, z dnia 5. co nastę
puje: Kisselew jutro albo pojutrze wyjeżdża. Jego przyjaciele równie jak 
przyjaciele jego monarchy żałują, że tak powoli żegna się z Paryżem, w któ
rym nie bardzo go sobie wysoko ceniono. W Petersburgu także go niedobrze 
przyjmą, bo swemu panu źle służył, źle go zawiadamiał i źle reprezentował. 
Jego charakter odznaczała dwujęzyczność i słodycz miodowa. Tak więc do
staliśmy się nareszcie w okręg zaczarowany wojny europejskiej. Los stałego 
lądu na czas pewien znajduje się w ręku państw niemieckich. Oczekujemy, ja
kie ich będzie postanowienie. W tej chwili od nich niczego nieżądają tak 
z strony rosyjskiej, jakoteż mocarstw zachodnich, jak aby zachowały się neu
tralnie, ale w końcu obaczymy, jak będzie ta neutralność wyglądała. Szcze
rości tu nieraasz. Rosyi wystarczyłabj’ na czas pewien neutralność mocarstw 
zachodnich. Na tćm zaprzestać niemoże ani Francya, ani Anglia. Jeżeli nie
mieckie mocarstwa z własnego interesu ustąpią mocarstwom zachodnim i z niemi 
się połączą, natenczas jest nadzieja, że wojna rychło się skończy z£ot}4* 
A chociaż dwory niemieckie upatrują dla siebie niebezpieczeństwo, gdyby chcia- 
ły wystąpić przeciw Rosyi, większe przecie czekają niebezpieczeństwa, gdyby 
im szkodzić chciały mocarstwa zachodnie. Oczekujemy tu manuestu naszego



móglbyćlwykonany. Powtarzam, z obawą wygl?damypostanowienia mocars w 
SS? W Jtorękt, spoczywa środek ^0^Ea

_ Dziś spodziewano się wy.— W Mon.Urzo
spraw w Europie, na wzór mowy r.;.™: niebieskiej, rozdzielonej pomiędzy 
czył się tymczasem na wyjątkach z księgi n Jnn;Pp.nał sie z kółkiem
członków parlamentu angielskiego. Pan ISS jn;L„L; noselskimi do Haaoi 
Union którego był członkiem. Jedzie z urzędnikami poselskimi do Haagi. 
Znakomici Rof ranie którzy tu jeszcze bawią, raz się jeszcze zbiorą dziś wie
czorem z francuzkimi przyjaciółmi swymi. Zdaje się, ze jutro poseł rosyjski 
niezawodnie odjedzAe. Książe Brabantu jest zaproszony na bal w dniu 18. 
Lutego do Paryża. . , . .

Strazburg, d. 3. Lutego. — U nas wojnę uważają za nieuchronną. 
Z rozporządzeń rządowych widać, źe mało pozostawiono juz dyplomacyi do 
roboty, i źe pałasze jej miejsce zastąpią. Po wszystkich arsenałach francuzkich 
pracują nieustannie. Juz pozawierano układy liwerunkowe. Rząd zresztą 
dawno był przygotowany na wojnę, jeżeli więc przyjdzie do wojny, to mu 
na niczem zbywać nie będzie. Mówią, że oprócz rozporządzonych dopełnień, 
jeszcze rezerwy powołane zostaną. Usposobienie narodu jest dobre, bo się 
zgadza z rządowemi rozporządzeniami. Francya faktami dowiodła, źe nie 
chce zdobyczy i tylko pragnie utrzymania równowagi.

— Mówią tu o neutralnościach państw niemieckich, Szwecyi i Danii. 
Czy wiecie, jak to te neutralności się dochowują. Chociaż jedno i drugie 
państwo chciałoby spokojnie zachować się, to drugie mocniejsze a wcią- 
gnione raz w bój próbuje wielorakiego szczęścia i tak zajedzie np. flotą do 
jakiego portu cudzoziemskiego niby naprzód po wodę, do drugiego po jakieś 
odświeżenie żywności, do innego po węgle i tak zajeżdżać będzie, aż nakoniec 
nagłe zapyta o przyjaźń lub nieprzyjażń. Neutralności nie przyjmie, przy
jaźń powita, w nieprzyjaźni porzuci rękawicę i tak po trochu neutralność psuć 
się będzie, aź wszystkie państwa ujrzą się nakoniec rozdzielone na strony, 
a potem w nieodzownej wojnie, lak zawsze bywało i tym razem będzie, 
choćby się opalisadowario łańcuchami i muraini neutralności. Na chwilę wy
starczy neutralność, ale na czas dłuższy niema sposobu. Jeżeli więc nie do
czekamy się pokoju, natenczas ujrzymy wszystkie państwa w tańcu wojennym, 
a będzie to taniec bardzo krwawy i bardzo ważny w skutkach.

(Kor. C%.) Paryż, d. 28. Stycznia. — Na listy i ultimata przesłane do 
Petersburga, dwory paryzki i londyński odebrały: 1) własnoręczne listy ce
sarza Mikołaja, zawierające protestacye pokojowe, i 2) notę hr.Nesselrodego, 
odpowiadającą na okólnik p. Drouin de L’huys, a zarazem domagającą się 
objaśnienia co się tyczy akcyi flot sprzymierzonych na morzu czarnem. Skoro 
dowiedziała się. że na wejście flot Rosya odpowiada przez distinguo, giełda 
paryzka powzięła przekonanie, źe Rosya niechcąc stracić flot, cofa się w spra
wie wschodniej. Giełda utwierdziła się jeszcze mocniej w tem przekonaniu, 
skoro dowiedziała się, źe Rosya posłała do dworów europejskich w nadzwy- 
azajnćj nńsyi jenerała Orłowa, joAnega x głównych zwolenników partyi pan. 
sławiańskiej. Przekonania giełdy paryskiej nie podzielił zupełnie Times. 
Według niego Rosya może się cofać, ale może także starać się o zyskanie 
czasu. Jakikolwiek może być cel Rosyi, to jest pewna, że na distinguo hr. 
Nesselrodego, dwory zachodnie oświadczyły onegdaj za wspólną zgodą (sic) 
źe nie dadzą żadnego objaśnienia, co się tyczy przyszłej akcyi flot na morzu 
czarnem. Negacyjną odpowiedź dworów zachodnich potwierdza dzisiaj tonem 
płaczliwym Assemblee Na ti on ale.

Nadzwyczajne poselstwo jenerała Orłowa pokaże nam, źe sprawę wscho
dnią, tak nierozwiązalną, sama Rosya rozwiąźe. Rosya musi pokazać więcej 
dowcipu w rozwiązaniu tej sprawy, niż mocarstwa zachodnie, bo dokonany 
fakt aź nadto pokazuje, że okupacya morza czarnego przez floty sprzymierzo
ne, jest dla niej ogromnej wagi Sami korespondenci rosyjscy musieli 
wyznać, że zakład morza Czarnego jest większy, niż zakład Mołdo- 
Wołoszczyzny. Rosya będzie więc musiała starać się pozbyć Mołdo- 
Wołoszczyzny dla morza czarnego. Zresztą mocarstwa zachodnie, nie- 
chcąc dać objaśnienia akcyi swych flot na morzu Czarnem, aż nadto poka
zują, iz na wszystko są gotowe, nie tylko na protegowanie brzegów tu
reckich, lecz na atak brzegów rosyjskich. Rosya wic o tem, skoro schowała 
swe floty w Kafie, porcie mniej obronnym niż Sewastopol, ale otoczonym 
mieliznami, które potrzebują doskonałych'sterników, a których tylko Rosya 
posiada. Okupacya morza czarnego, tego przeważnego pola komunikacyi Ro
syi na wschodzie, jest tak ważną, ze rozbroiła nieprzyjażń i ambieya w Per
sy i. _ Według ostatnich doniesień, Persya opuszcza zamiary rosyjskie i nie 
grozi już Turcyi. Przy okupacyi morza czarnego, Rosya nic może przejść 
skutecznie Dunaju Zresztą pocoby go przechodziła? Bulgarowie i Serbo
wie nie zrobią dla niej powstania, jak go nie zrobiliMołdo-Wolochowie. Ser
bia trzyma na granicy, dla przyjęcia intryg Miłosza, korpus obserwacyjny 
dowodzony przez, kogo? przez jenerała Kniczanina, który dotąd uchodził za 
stronnika rosyjskiego. Tak Bulgarowie jak Serbowie, nauczeni doświadcze
niem i zdrowemi radami propagandy sławiańskiej, której ognisko jest w Stam
bule, me chcą wcale być muzykami. J & .) ' oumi

Veli basza domaga się prawie co dzień od p. Drouin de L’huys i cesarza 
posłania wojsk sprzymierzonych do Warny, wystawiając, że Omer basza nie 
jest wstań,e długo s,ę omerać, ale rząd franettzki glueCytn się na jego prośby 
± b.- L ’ anCU2k! raa "iePtzypuszCzać, aby ksiąśe Gorczakow S 
Rj L T1’ ’ p- pullt"wnik Dieu ma zapewniać, że do obrony
dostateczną'Wcz“rajaD>eabZZtyPwvs°ta“!’ryi ",orza czarnc6° P«ra floty, jest 
dzonej trudami i zdemoralizowanej A lySraotnJ s'a" arm", rosyjskiij, zbie- 
wych MornińjpT. >•'' A slrya °dradza wysiania wojsk lado- 
Mfesiąc Luty mli nakoniec 'mstrzy^ąć i.Z|“lar?wa»ic-
wojnę. Po distinguo hr. Nesselrodego 7, Idziemy mieli pokoj, czy 
w Paryżu, ale Paryż często sie mvli ^Rzad U? r6 yicrz^ bardzo w wojnę 
skoro nie powiększa wojska lądowego i Igranie^ 
morzu i powiększaniu materyałów wojennych N-S1? na sa,ncm/brojeniu na ani groszak kiedy Rosya poś^fla $3ny. W w inv 
dzie miała zatem wyższość finansową nad Rosyą hraneya bę-

w Anglii mnożą sif mettingi za Turcyą. 'Przeciw ks. Albertowi zapał 

mieszkańców jest wielki. Ochotnicy przybywają do portów dla zaciągania się 
do służby morskiej. Daily News doniósł mylnie, źe towarzystwo pokoju 
wysłało deputacyą do cesarza Mikołaja. Towarzystwo Cobdena nie posunęło 
do tego stopnia zapału w niedorzeczności. Dcputacya, o której mowa, była 
wysłaną przez towarzystwo przyjaciół, t. j. przez kwakrów. Anglicy spo
dziewają się, źe parlament przeciw lordowi Aberdeen i księciu Albertowi wy
stąpi. Znając oględność deputowanych angielskich dla dworu, trudno temu 
z góry uwierzyć.

Hissnania,
Madryt, d. 31. Stycznia. — Wolno infantowi Enrique bawić w Walen- 

cyi aż do wyzdrowienia jego żony, której lekarze/zalecili ten klimat, ale nie- 
wolno mu przybyć do Madrytu. — Markiza del Duero wysłano z Kadyksu na 
wygnanie do wy,sp kanaryjskich.

dalicya.
Wiedeń, 1. Lutego. — Dalsza budowa kolei galicyjskiej z Krakowa do 

Bochni, zostanie opóźniona, z przyczyny odmiany projektu mostu na Wiśle 
jomiędzy Krakowem a Podgórzem. Jeszcze w r. 1819 byl ten projekt wy- 
iracowany — lecz z przyczyny odmiany miejsca wyznaczonego na przejście 
iolei przez Wisłę, które zostało posunięte o kilka sążni w górę — tak, aby 
kolej przechodzić mogła obok magazynów solnych na Podgórzu; tudzież po
trzeba zastosowania konstrukcyi żelaznej (Blechkonstruktionen), spowodowała 
ministeryum do zwrócenia uwagi na przedmiot tak ważny i wypracowanie no
wego planu powierzone zostało p. Dimmerowi, naczelnemu inżynierowi kolei 
galicyjskiej z Bochni do Dębicy. Niemniej oznaczenie dokładne materyałów 
na ten most przeznaczonych, tudzież miejsca skąd mają być dostarczane, jest 
także ważiiem zadaniem do orzeczenia. Most bowiem stać będzie na pięciu 
murowanych arkadach, budowanych z kamienia piaskowego, granitu i porfiru, 
którego dostarczać mają kopalnie kamienia w obwodzie krakowskim, a mia
nowicie okolice Krzeszowic, z przyczyny łatwej dostawy za pomocą kolei. 
Wypracowanie tedy nowego projektu, oznaczenie kosztów z zastosowaniem 
coraz droższych cen, tudzież rozpisanie policyjne, wymaga czasu 5 do 6 mie
sięcy, przeto też i rozpoczęcie budowy mostu opóźnionem zostanie prawie do 
Sierpnia, na czem właściwie polega otwarcie całej przestrzeni z Krakowa do 
Dębicy, co nienastąpi aź w r. 1858. Ponieważ cała część kolei od dworca kra
kowskiego aż do Bierzanowa, a mianowicie budowle na niej zaprojektowane, 
jako to: riadukt na trakcie do Mogiły, most między Krakowem i Podgórzem, 
tudzież viadukt na trakcie do Bochni tworzą niejako całość budowniczą, przeto 
teraz nie pojedyńczo, lecz razem wszystko przedsiębiorca zaiicytować będzie 
zobowiązany, które to budowy wynosić będą kosztów mniej więcej 800,000 
złr. ink.

Co się tyczy mostu pod Oświecimcm, plan onego jest już wypracowany 
i potwierdzony, będzie on na trzech murowanych arkadach, pokryty dachem 
drewnianym; lecz ze względów fortyfikacyjnych niest jeszcze oznaczony punkt 
przejścia przez Wisłę, i dopiero w tym celu uastąpi porozumienie się z wła
dzą fortyfikacyjną w Krakowie, a zatem też i budowa tego mostu leży jeszcze 
w dalekiej perspektywie, niemniej jak kierunek kolei z Chełmka nie jest je
szcze stanowczo postanowiony. Towarzystwo jednak kolei północnej, po do
konanych pracach pomiędzy Oderbergiem i Oświecimcm, postanowiło tę prze
strzeń otworzyć bez względu na bezpośrednie połączenie z Krakowem. Cz.

ISsiPajcaryth
Bern, dn. I. Lutego. — Już wczora wieczorem upowszechniło się mnie

manie, że w radzie stanów większością 12 przeciw 10 głosom projekt zało
żenia uniwersytetu szwajskiego odrzuconym zostanie. Na posiedzeniu dzisiaj- 
szein postanowiono głosami 27 przeciw 15 nieprzystąpić do dyskusyi nad pro
jektem założenia uniwersytetu szwajcarskiego, czyli innemi słowy projekt od
rzucono. Natomiast głosami 21 przeciw 7 przyjęto: założenie szkoły polite
chnicznej, w połączeniu ze szkołą dla wyższych nauk zwanych humaniora 
i ścisłych, konieczne. Szkolę tę mają urządzić w Ziirich. Ponieważ obie rady 
niezgadzają się vv uchwałach, przeto rzecz o uniwersytet przyjdzie znówprzed 
radę narodową. Zdaje się ze władza sprawę tę letnią porą dopiero weźmie 
pod roztrząsanie.

Bern, dnia 4. Lutego. — Rada stanów przyjęła cale prawo względem 
urządzenia szkoły politechnicznej szwajcarskiej głosami 27miu przeciw 12stu. 
W szkole tćj uczyć będą oprócz technicznych wiadomości, także leśnictwa, 
ekonomii politycznej z filozofią i t. d.

Księstwa nadfliuiajsSiie.
Bukarestskie listy w Siebn. Bo te z d. 2(1. Stycznia donoszą: W d. 13. 

dwa tysiące lurków przeprawiło się przez Dunaj pod Silistryą, przebili linię 
forpoczt pod Kalaraszem i próbowali wziąść miasto. Jen. Boguszewski posiał 
byl batalion lubelskiego pułku strzelców dla wsparcia kozaków tam stojących, 
poczem łurcy wrócili się za Dunaj. Dnia 15. rozpoczęli Turcy silną kano
nadę z Ruszczuku na Slobodzic blisko Dżiurdżewa, na koszary tego miasta 
i dom Simicza. Pod zasłaną mgły i dymu uderzyli na wyspę dunajską. Ko
mendant rosyjski wysłał dwie kompanie strzelców na obronę tego punktu. Po 
kilku strzałach Turcy powrócili do Ruszczuku. Podróżni, którzy 16go rano 
Wyjechali z Dżiurdżewa mówią o nowej a silnej kanonadzie w tem miejscu, 
którą az w pobliżu Bukaresztu słychać; znaczenia jej wszakże niewiedzą je
szcze legoż samego dnia Turcy próbowali wziąść Oltenicę, lecz skutek po
tyczki tam odbytej niewiadomy. Dalej pogłoski chodzą, źe również pod Ma- 
czynem i furnu przyszło do nowych potyczek. Bukareszt przez kilka dni 
ogołocony był prawie całkiem z wojska i artyleryi; tak, iż dnia 18. Stycznia 
(w święto 1 rzęch Króli podług wschód, kalend.) niebyło strzałów armatnich 
zwykle dawanych przy uroczystości święcenia wody, a za procesyą szło tylko 
dwie kompanie piechoty, jedna kompania wołoska, jedna kompania pompie
rów i trochę ułanów wołoskich. Mało też bojarów było na procesy i, lubo lat 
poprzednich cała szlachta zbierała się z wielką wystawnością w kościele dwor
skim Serendar i stamtąd postępowała za hospodarem i metropolitą na miejsce 
święcenia wody. Dziś (20go) przybył park artyleryi z przeszło 30 dział. 
W czasie nieustannej odwilży, drogi są prawie nieprzebyte i dziwić się można 
jak piechota je przebywa, a cóż dopiero artylerya.

— Z Belgradu donoszą 24. Stycznia, iż rząd serbski wysłał na granicę 
rumelską p. Eremicza jednego z senatorów dla przyjęcia tamże Etemi baszy 
wysłanego z Stambułu w szczególnej misyi. Zdaje się, iż basza ten wiezie 
owe firmany sułtańskie, o których niedawno po dziennikach tyle pisano; ię- 
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kają się wszakże w Belgradzie, aby wysłaniec sułtana niedomagał się stano
wczego od księcia wystąpienia przeciwko Rosyi.

— W składzie rady administracyjnej nastąpiły znowu nowe zmiany. Jan 
A. Filipesku świeżo zamianowany jej członek w miejsce Greka Janku Manu, 
mianowany jest sekretarzem stanu (spraw zagranicznych), a w jego miejsce 
wchodzi do rady Katardżi Grek. Nominacye te zresztą są rzeczą formy, 
w radzie rządzi jeneralny konsul rosyjski i wiceprezydent Chalczyński, któ
remu największą pomocą jak zawsze Grek Dymitr Joanidi.

Turcya.
Z nad granicy tureckiej, d. 1. Lutego. — W Wulkanie słyszano 

w dniach 20. i 21. Stycznia silne strzelanie z armat. O skutku bitwy dowie
dzieć się trudno, ponieważ łańcuch straży utworzony przez] Rosyan nieprze- 
puszcza nikogo z teatru wojny, a w całej okolicy zakazano mówić o wypad
kach wojennych. To jedno tylko jest rzeczą pewną, że wciąż zwożą rannych 
do Krajowy. Szańce około Kalafatu obsadzili Turcy 130 armatami cięźkiemi. 
Ośmnaście sprowadzono niedawno z V\ idynia.

♦ Kronstadzka gazeta z 30. Stycznia donosi: Rosyanie postanowili za
niechać wszelkie utarczki i zetrzeć plamę klęski poniesionej pod Czetate. Dnia 
28. b. m. ruszyły kolumny' ze wszystkich stron przeciw Kalafatowi, tak że 
WT tych dniach dowiemy się o szturmie przypuszczonym na szańce Kalafatu. 

Cała okolica około Kalafatu zawalona wojskiem. Nieprzejrzane kolumny 
piechoty i artyleryi pokryły wszystkie drogi, szwadrony kawaleryi na pię
knych koniach albo poprzedzają piechotę, albo za nią idą. Roje zaś kozaków 
wiążą jako ogniwa te pospieszające kolumny naprzód. Jedne kolumny wzma
cniały środek, drugie skrzydła. Szturmu oczekiwano w dniu 29. Stycznia. 
Od wczora więc rospoczyna się krwawe dzieło około Kalafatu.

— Wanderer zamieszcza z nad granicy tureckiej pod d. I. Lutego na- 
stępujece wiadomości: z powodu wielkich trudności, jakie się przedstawiły 
w przeprowadzaniu ciężkich dział oblężnic.zych, żadne zmiany nie zaszły 
w obustronnych stanowiskach aż do dnia 30. Stycznia, około Kalafatu. Na
tomiast pokazały się tłumy wojsk nieregularnych tureckich przy ujściu Szylu 
do Dunaju. Okolice nad Szyłem, nad którym nieco wyżej leży Krajowa, 
niepokojone są wciąż przez wojska tureckie.

— 1’ruska kor es p. zamieszcza wiadomość, że Turcy w dniu 5. Lutego 
z Ruszczuku przeprawili się przez Dunaj, spędzili czaty rosyjskie i uderzyli 
na obwarowane przez Rosyan miasto Giurgiewo. Wojsko rosyjskie wysłane 
przeciw Turkom musiało się cofnąć, a następnie przyszło do walki na bagnety. 
Turcy w końcu wrócili za Dunaj, Równocześnie uderzyli Turcy na wyspę 
Mokan obsadzoną przez Rosyan, dla poparcia wyprawy z Ruszczuku, ale 
zostali odparci przez jenerała Soimonowa.

— Dnia 5. b. m. powrócił książę Gorczakow z przeględu wojska pod Ka- 
lafatem do Bukarestu.

Konstantynopol, d. 23. Stycznia. — Admirałowie odprowadzili tu
recką wysyłkę z wojskiem i amunicją do Batum i we wszystkich kierunkach 
morze Czarne zwiedzili, nienatraliwszy nigdzie floty rosyjskiej. Donieśli 
więc posłom w Konstantynopolu, że mają zamiar część floty odesłać na 
Bosfor. Tymczasem posłowie mocarstw zachodnich odesłali rozkaz, aby 
llota połączona aż do dalszego pozostała na morzu Czarnem. Widać że 
tego rozkazu nie odebrali admirałowie, który im został przesłany w dniu 18. 
b. m. przez fregatę Niger, kiedy część floty odesłali na Bosfor. Część przecie 
ta niedługo zabawi w zatoce Beikos, bo posiłki przeniesiono na okręty tureckie, 
które znów wyślą do Azyi pod zasłoną tej lloty. Ponieważ nadeszły teraz 
obszerniejsze instrukcye z Londynu i Paryża pozwalające na nieograniczoną 
wolność działania flocie połączonej na morzu czarnem, przeto spodziewać się 
należy, iż wkrótce cała skombinowana flota zacznie działać skuteczniej, niż do
tąd. Mówią, że porta przeznacza 50,000 świeżego wojska do Azyi. Książe 
z Kurdistanu przybył do Konstantynopola, jest on dowódzcą jednego korpusu 
góralskiego.

— Listy* z Carogrodu, których treść podaje Zeitgs. Corresp. zamie
szczają następujące wiadomości: Postanowienie szacha, aby zaniechać wy
prawy na Turcyę miało być skutkiem głównie niechęci wojsk perskich, które 
niechciały przeciw Turcy i walczyć. Wieść dawniej krążąca jakoby Persowie 
trzema naraz kolumnami wyruszyli, a mianowicie jedna na Bajazet, druga na 
Wag, trzecia na Bagdad, była zupełnie bezzasadna. Zanim jeszcze rząd per
ski zerwał z Turcyą zupełnie, poseł angielski p. Thompson, który nigdy Te
heranu nie opuszczał, jak to mylnie głoszono, wszedł na nowo w dobre po
rozumienie z dworem, i usiłowaniom jego powiodło się również załatwić spór 
turecko - perski na drodze przyjaznej, a rząd przyrzekł zachować się neutral
nie w wojnie rosyjsko-tureckiej.

—- Debaty według listów z Konstantynopola, w ten sposób misyę do 
Sewastopola fregaty parowej angielskiej »Retribution« wysłanej z listem o- 
świadczającym wejście flot sprzymierzonych na morze czarne: »Retribution« 
przybyła pod Sewastopol przed wschodem słońca i korzystając z grubej mgły, 
wpłynęła niedostrzeżona przez żadną bateryę aż na środek samego portu. 
Gdy mgła nieco rozrzedniała, sygnalizowały ją wszystkie cytadele na raz, 
i z wszystkich strzelono do niej ślepemi ładunkami na znak aby się zatrzymała 
Komendant jej wpłynąwszy tak głęboko w port jak tylko sobie mógł życzyć, 
pospieszył zadość uczynić danym znakom i zarzucił kotwicę. Natychmiast 
czolno z oficerem rosyjskim zbliżyło się oświadczając komendantowi angiel
skiemu, że nie wolno jest wpływać w port tak daleko i że musi się cofnąć. 
Kapitan Druinmond odpowiedział, że przybył z misyą specyalną, aby wrę
czyć wyższym władzom depeszę, Odpowiedziano mu na to, że o niczem na 
święcie słyszeć niechcą i nie mogą, dopóki nieporzuci wnętrza portu i nie 
oddalili się tak daleko aby go strzał armatni dosięgnąć nie mógł, że przeto 
winien natychmiast podnieść kotwicę, gdyż inaczej regulamin portowy nakaże 
zatopić nieposłuszny statek. Komendant zapewnił z jak największą grzeczno
ścią iżby mu bardzo przykro było gdyby w czemkolwiek miał przekroczyć 
obowięzujący regulamin i w rzeczy samej dał natychmiast rozkaz do odwrotu 
Lecz kotwica zdawała się tak silnie tkwieć na dnie, że długo bardzo trzeba 
czasu i pracy aby ją na wierzch wydobyć można. Zrobiwszy nakoniec wszy
stkie przygotowania po wyjazdu, fregata płynąc bardzo pomału posuwała się 
wzdłuż fortyfikacyi zanim wyszła i stanęła na wyznaczonem sobie za portem 
miejscu. Tam oficer rosyjski przybył do niej, aby się dowiedzieć o celu jej 
przybycia, i odpowiedział: że admirał i gubernator obydwaj byli nie obecni, 

ale ze będzie dosyć czasu zawiadomić ich podczas gdy fregata angielska od
bywać będzie kwarantannę. Komendant odrzucił tę propozycyą mówiąc, że 
misy a jego ograniczała się na tern, aby oddać depeszę. Co też uczynił za 
rewersem i odjechał natychmiast, aby się połączyć z flotami w Synopie. 
I o raz pierwszy statek wojenny obcy mógł wejść do portu Sewastopolskiego 
i zdaje się rzeczą być pewną, że oficerowie angielscy nie tylko obejrzeli 
z największą uwagą fortyfikacye tego miasta i portu, ale nawet że zdięli plan 
takowego. Nie było w porcie tylko 5. do 6. okrętów i to powiększej części 
uzbrojonych. Można być zatem dzisiaj pewnym, że nie ma tam floty ro
syjskiej.

Kronika miejscowa.
Poznań, dnia 8. Lutego. — Na posiedzeniu wczorajszem sądu przysię- 

głych wniesiono sprawcę szewca Karola Lindnera z Poznania, oskarżonego 
o dwie ciężkie kradzieże. Dawniej już był karany o kradzież. Oskarżony 
jest mężem Anny Doroty urodzonej Wasilewskiej, która w dniu 26. Stycznia 
rb. za użycie fałszywych rewersów i za pożyczenie obcego dziecka już chrzco- 
nego do chrztu i udanie go za swoje celem wyłudzenia alimentacyi pociągniętą 
była do odpowiedzialności i skazaną na dwa lata więzienia. Lindner jej mąż 
oskarżonym jest o dwie kradzieże, jednę popełnił u wdowy Tietz na dolnej 
Wildzie pod Poznaniem, drugą u wyrobników Kędziory, Kasprowicza i Fran
kowskiego mieszkających na miasteczku. Rzeczy skradzione znaleziono w Swa
rzędzu u handlarza Hirscha, któremu je sprzedając powiedział, że to są rze
czy po zmarłej swej żonie. Oskarżony twierdzi, że go niebyło w Poznaniu 
w dniach 24., 25. i 26. Lipca r*. z. kiedy,miał tam popełnić kradzieże, tylko 
w Swarzędzu i podał na to świadków. Żaden przecie z nich nie poświadczył 
jego twierdzenia. Oskarżony uznany winnym, skazany został na 8 lat do 
domu karnego i na tyleż lat pod dozór policyjny.

— Dziś zrana o godzinie 3. stróż nocny znalazł na schodach kamiennych 
przy chwalszewskim moście nieżywego człowieka, którego odwieziono na 
szafarskie. Jak się zdaje umarł na apoplcksyą. Zmarły jest średniego wzro
stu, około lat 30 wieku, włosów płowych, stary miał na sobie surdut sza- 
raczkowy, starj zblocone pantalony i buty.

— Wieczorem o godz. wpół do dziewiątej podrzucono tu przy wejściu 
do sklepu na berlińskiej ulicy pod nr. 28. dziecię płci żeńskiej żywe. Dziecię 
miało koszulkę starą, powite powojnikiem w czerwoną kratkę i obwinięte 
w chusteczkę trzyrogatą w kratkę czerwoną. Było zaś złożone w poduszce 
brudnej.

Poznań, dnia 9. Lutego. — Onegdaj wieczorem umarł tu nagle ruszony 
paraliżem pan Ignacy Seredyński, powszechnie szanowany, dawny towarzysz 
z pułku poznańskiego w r. 1831. Dziś zwłoki jego odprowadzone będą na 
cmentarz farny.

domosci literackie.
Warszawa, — Jeszcze w r. z. udzieliliśmy w piśmie niniejszem wiado

mość, a zajęciach księdza Putiatyckiego, ze zgromadzenia XX. missyonatrzy 
w Warszawie. Szanowny ten kapłan, umiłowawszy nauki przyrodzone, 
a zwłaszcza astronomię, oddał się jej zupełnie, obracając wszystkie swoja 
wolne od obowiązków kapłańskich chwile, na zgłębianie tej ciekawej niewy
czerpanej wiedzy. Głownem jego zadaniem, jest uproszczenie nauki astro
nomii w sposób, aby wszystkie fakta i zjawiska natury, wytlómaczone zo
stały dotykalnie. W tym to celu w r. z. urządził on własnego pomysłu me
chanizm, za pnmocą którego, dawał jak najwybitniejsze wyobrażenie o obro
cie ziemi i ruchu ciał niebieskich, a szczególniej, systematu słonecznego. 
Dziś pomysł ten jeszcze dalej posunął, i przez stosowne zebranie podobnych 
do tego przyrządów7, jak np. globusa, nadto gaiki drewnianej, zastępującej 
księżyc, wreszcie lampy stanowiącej słońce, rozwiązuje i to również doty
kalnym sposobem najzawilsze i zarazem najciekawsze zjawiska, jak np. zmiany 
lunacyi, przepływ i odpływ morza, prądy peryodycznych wiatrów, przy
czyny zaćmień, itd. Jakkolwiek teorycznie wszystkie te szczegóły są mniej 
więcej znane, żaden jednak nie jest zdolny obznajmić nas z takowemi tak 
praktycznie, jak objaśnienia X. Putiatyckiego, według jego metody, 
którą słusznie należy nazwać dotykalną. Cała komnata, w której rozwija tę 
naukę, pomalowaną jest czarno; jedna tylko lampa na środku stołu, który 
wyobraża przestrzeń systematu słonecznego, z oznaczeniem na nim 12 konstel- 
łacyi czyli znaków niebieskich, przyświeca jak słońce w tym tajemniczym 
przybytku, gdzie rozum bada głębokość nauki, i wszystkie zadania wyświeca

W tym samym sposobie, ksiądz Putiatycki napisał dziełko pod nazwą: 
"Astronomia popularna," które za prawdę godne byłoby druku i rozpowsze
chnienia. Zdanie to opieramy na własnem doświadczeniu. Słysząc go bo
wiem objaśniającego wszystkie zjawiska natury, pod względem astronomicznym 
i fizycznym, z taką prostotą i przystępnością, iż niepodobna, aby nawet nie- 
posiadający wcale astronomii, nie pojął mechaniki niebieskiej, tyle zawiłej na 
pozór, a w gruncie tak uproszczonej i skombinowanej; niemożna wątpić; iż 
dzieło jego zyskałoby najpochlebniejsze przyjęcie i popularność, zwłaszcza 
gdy dotąd czujemy wielki brak w tym rodzaju pracy. Rozczytawszy się wta- 
kiem dziele, a potem spojrzawszy na niebo, chociażby się nie posiadało żą
dnych elementarnych zasad astronomi, można być wtajemniczonym w wiele 
nieprzystępnych dla ogółu szczegółów, i pojąć wyobrażenie o tym systemacie 
słonecznym, który przez tyle wieków nie przestaje być celem ciągłego ba
dania. (Kur. War.)

Przybyli do Poznania dnia 9. Lutego.
BAZAR: Jaraczewski z Mielżyna.
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Wierski z Biezdrowa ; Witte z Chróstowa; Sihr- 

berg z Ramieczkowa.
HOTEL BAWARSKI: Kruszewski zWilczkowa; Herbst z Piątkowa; Morawska z O- 

ciąźa; prób. Warmiński z Targowiska.
POD CZARNYM ORŁEM: Gieburowska z Zgierzynka; Kiesawetter z Kleszczewa; 

Jockisch z Czerleina; Lesser z Morkowic.
HOTEL DREZDEŃSKI: Miłkowski z Russocina; Fellner z Hamburga. 
POD ZŁOTĄ GĘSIĄ : Rudolphi z Kasków.
HOTEL PARYSKI: dziekan Weychan z Topoli; prób. Szulczewski z Źernik. 
POD TRZEMA LILIAMI: Derpa z Rogoźna; ks. Pawłowski z Bród.
HOTEL BERLIŃSKI: Bronikowski z Gołunia; Pluciński z Łagiewnik; Zielińska 

z Starogrodu; Warnke z Władysławowa.
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Teatr miejski w Poznaniu.
W Piątek i w Sobotę nie bedzie przedstawienia.
W Niedzielę dnia 12. Lutego. Po raz pierwszy : 

Prorok, wielka opera w 5 oddziałach przez 
Meyerbeera. Nowe dekoracye przez malarzy pa
nów Franke i Lehmann jako to: dekoracya śnie
gowa z wschodem słońca w 3. akcie przez pana 
Franke, wnętrze Tumu w Monasterze w 4. akcie 
przez pana Lehmann i Franke, dekoracya w osta
tnim akcie: sala świetna w Monasterze i zawalenie 
się tejże od explozyi prochu przez pana brankę, 
chorągwie i ozdoby wybonane przez pana Lehmann. 
Zupełnie nowe ubiory robione są pod przewodni
ctwem garderobiera pana Walter, podług rysun
ków paryskich. Uobrazowanie i ślizgawka na ły
żwach ułożone przez baletmistrza pana Riegel. Cała 
opera uscenowana przez Franciszka Wallner.

Ceny miejsc podczas wszystkich przedstawień 
tejże opery: loża obcych li Tal., Isza loża i krze
sła 1 Tal., (dla szanownych abonentów za odda
niem marek 20 Sgr.) parter 15 Sgr., 2ga loża 12| 
Sgr., amfiteatr 8 Sgr., galery a 5 Sgr.

Szanownych abonentów, którzy marek swych 
na to przedstawienie chcą, uprasza się więc, aby 
bilety najpóźniej do Soboty południa raczyli ‘ode
brać, bo po upłynieniu tego czasu rozdane będą 
bilety dalej. Wallner.

ZAWEZWANIE PUBLICZNE.
Królewski Sąd Powiatowy w Poznaniu* 

Wydział pierwszy dla spraw cywilnych. 
Poznań, dnia 24. Listopada 1853.

Aptekarzowi Hensel w Wrocławiu skradzo- 
no podług twierdzenia jego sposobem gwałtowne
go włamania się do jego zamieszkania przy ulicy 
Szerokiej pod liczbą 42. ^położonej na dniu 26. 
Maja 1850 r. stamtąd następujące 4 procentowe li
sty zastawne poznańskie, a mianowicie: 
Nr. 36/553 Mielęcin, powiatu Ostrzeszowskie- 

go na Tal. 250.
Nr. 18/1501 Jabłkowo, powiatu Wągrowieckie-

no podług twierdzenia jego sposobem gwałtowne- 

Szerokiej pod liczbą 42. ‘położonej na dniu 26. 

zastawne poznańskie, a mianowicie:
36/553 Mielęcin, powiatu Ostrzeszowskie- 

go na Tal. 250.
Nr. 21/2709 Rudki, powiatu Szamotulskiego na 

Tal. 100
wraz z kuponami liczącemi od Bo
żego Narodzenia 1849 r.

Nr. 448/10535 Wronki, powiatu Szamotulskiego 
na Tal. 100 bez kupona.

Nr. 92/4272 Wieruszów, powiatu Ostrzeszo- 
wskiego na Tal. 50 wraz z talo
nem od Bożego Narodzenia 1849 r.

Wzywają się niniejszem wszyscy ci, którzy się 
bądź może w posiedzeniu z wyż pomienionych li
stów zastawnych wraz z kuponami znajdowaliby, 
aby się jak najpóźniej w terminie 
dnia 20. Lipca 1854. przed południem o go

dzinie litej 
wyznaczonym tu w Poznaniu na Sali naszej sądo
wej przed Sędzią Powiatowym Panem Strauch 
zgłosili, gdyż w razie przeciwnym amortyzacya 
tychże listów zastawnych wraz i kuponów nieo
dzownie nastąpi.

ZAWEZWANIE PUBLICZNE. 
Królewski Sąd Powiatowy w Poznaniu. 

Wydział pierwszy dla spraw cywilnych.
Poznań, dnia 24. Listopada 1853.

Kościołowi katolickiemu w Dziekahowicach 
spaliły się podług twierdzenia w porę zdarzonego 
się tamże w dniu 20. Sierpnia 1850 r. pożaru także 
i listy zastawne następujące poznańskie 4 procen
towe, a mianowicie:
Nr. 17/3066 Żabikowo, powiatu Średzkiego, na 

50 Tal.
Nr. 76/1806 Konarzewo, powiatu Poznańskiego, 

na 50 Tal.
wraz z kuponami licząc je od Sgo Jana 1850 r.

Wzywają się niniejszem wszyscy ci, którzy się 
bądź może w posiedzeniu zwyż pomienionych li
stów zastawnych wraz z kuponami znajdowaliby, 
aby się jak najpóźniej w terminie 
dnia 20. Lipca 1854 przed południem o go

dzinie litej.
wyznaczonym tu w Poznaniu na Sali naszej sądo
wej przed Sędzią Powiatowym Panem Strauch 
zgłosili, gdyż w razie przeciwnym amortyzacya 
tychże listów zastawnych oraz i kuponów nieodzo
wnie nastąpi.

Król. Pruska Akademia gospodarstwa eko
nomicznego i rolniczego w El de nie pod 

Greifswaldem.
Prelekcye w tutejszej Król. Akademii gospodar

stwa ekonomicznego i rolniczego rozpoczną się 
w półroczu letniem dnia 24. Kwietnia r. b. 
i stosownie do planu nauk w nich rozwodzić się 
będą Profesorowie do umiejętności ekonomii polity
cznej, rolniczej i leśnictwa, tudzież do umiejętno
ści pomocniczych, które do zakresu tego należą.

Plan nauk szczegółowy zamieszczonym jest po 
Król. Pruskich dziennikach urzędowych, a bliższej 
wiadomości o Akademii i jej urządzeniu na zapy
tanie udzieli podpisany jak najchętniej.

Eldena, w Lutym 1854.
Dyrektor Król. Akademii ekonomii i go

spodarstwa rolniczego.
____  _____F. Bauńistark.

Dnia 22. Lutego o godzinie w pół do szóstej 
po południu odbędzie się w Środzie koncert 
amatorski na korzyść domu ochrony.

Biletów na koncert dostać można po Talarze u 
Panów Hutncra, Łanowskiego i Schiitza 
albo przy kasie.

Po koncercie bal na tenże sam cel.
Biletów na bal po dwa Talary dostać można dla 

mężczyzn przy kasie i u podpisanych gospodarzy.
Każdy mężczyzna otrzyma bezpłatnie dwa bilety 

dla swoich dam.
Gospodarze:

Brodowski. Wolniewicz. Mańkowski.

? 4 paczki 
? ;ll fiSgr.
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FTpaczka P)r-Suin de Bontemardj 
i * aromatyczne mydełko?

DO ZĘBÓW
doznaje wszędzie co raz większego słynnego po- 
kupu, z powodu swej praktyczności konser
wowania zębów’ i dziąseł, jako i swych szcze
gólnych zalet przed wszelkiemi różnemi pro
szkami do zębów’, i zostało też niedawno w sku
tek opinii Królewskiego nadlekarskiego wydziału 
Dra. Suiii de Bouteuiard mydełka do zębów 
przez Królewskie Bawarskie Ministeryuni 
Stanu uprzywilejowanej)). — Jedyny skład 
dla Poznania znajduje się u Ludwika Ja
na Meyer przy ulicy Nowej, jako też 
dzychodzie J. M. Strich; w Bydgo
szczy C. F. Beleites; w Czarnkowie 
Ernest Wolff; w Wieluniu Heim. Brodę; 
W Wschowie c. W. Wernera następcy; 
w Gnieźnie J. B. Lange; w Grodzisku 
Rud. Mii tze 1; wBeiilpnie Gotsch. Fran
ke 1; w Krotoszynie A. E. S to c k; w Łe- 
sznie M a u ry cy Al o 11 jun.; w Biędzw- 
rzeczą A. F. Gross 6C Comp.; w Gslro
wie Cohn A' Comp.; w Pniewach Abr. 
Lewin;, w Pleszewie Jan Nebeski; w 
BawicZU j. E. oilendorff; w Sinifflu 
Jakób Hamburger; w Pile J. Eichstbdt; 
w Trzciance C. Leffmann; w Szubi
nie C. A. Albrecht; w Skwierzwnie 
"■ ''‘“y 'v Trzemesznie
r/-ii..?c . ann’ w ® ®7Olsztynie D. 
Friedlander i w lląyrÓWCU J. E Ziemer.

ZAWEZWANIE PUBLICZNE 
Królewski Sąd Powiatowy w Poznaniu. 

Wydział pierwszy dla spraw cywilnych.
Poznań, dnia 24. Listopada 1853.

Zmarły we wsi Syberyi powiatu Wrzesiń
skiego Leon Jagodziński spalić miał własno
ręcznie na początku miesiąca Stycznia 1846 nastę
pujące listy zastawne poznańskie 4 procentowe, 
a mianowicie:
Nr. 24/6381 Daleszyn, powiatu Szremskiego na 

500 Tal.
Nr, 88/2517 Sierniki, powiatu Wągrowieckiego 

na 100 Tal.
równie jak i 3| procentowy list zastawny poznań
ski, a zwłaszcza:

Nr. 1/686 Ociąz, powiatu Odolanowskiego na 
1000 Tal. * * * * 5 *

wraz z kuponami od Sw. Jana 1845. począwszy.
Wzywają się niniejszem wszyscy ci, którzy się 

bądź może w posiedzeniu zwyż pomienionych li
stów zastawnych wraz i kuponami znajdowaliby, 
aby się jak najpóźniej w terminie 
dnia 20. Li pca 1854. przed południem o go

dzinie litej.
wyznaczonym przed Sędzią Powiatowym Panem 
Strauch tu w Poznaniu na Sali naszej sądowej zgło
sili, gdyż albowiem w razie przeciwnym amortyzacya 
tychże wspomnionych listów zastawnych oraz i ku 
ponami nieodzownie nastąpi.

Jakób Hamburger; 

nie C. A. Albrecht; 'w

Wolff Lachmann;

Towarzystwo zabezpieczeń ogniowych
. Colonia.

apitał zakładowy Trzy Miliony Talarów, 
odpisany ma zaszczyt niniejszem donieść, iż 

wsze le wnioski tyczące się zabezpieczenia od ognia 
1 lC’ w*zeb6ego rodzaju towary, także 

L J £osPodąr.cze, inwentarze za stałe 
_ ’ ’ d°płat Przyjmuje. Formula-
F ■ Vn'?s. ’ każdego czasu bezpłatnie dostarcza. 
Kolonskie rowarzystwo^zabezpiecza- 

M ,ei °M-i-gradoblc‘a z kapitałem zakładowym 
dwóch Mihonow Talarów także za stałemi składka
mi, czynnosc swą rozpoczęło.

Grzeyórz Jankowski,
Ul. Wilhelmowska 21. (Hotel Drezdeński).

loterya.
Losy na klassę drugą loteryi 109tej do dnia 10. 

t. m. wykupione być muszą, gdyż ciągnienie dnia 
14. się rozpoczyna. Niewykupione dalej sprzedane 
będą. Nadkolcktor Fr. Bielefeld.

Odebrałam znów piękne najnowsze kwiaty i ro
zmaite stroje do toalety balowej, polecam oraz 
pranie kapeluszy słomianych i włosiennych, które 
już wkrótce odsyłać będę.

Jakubowska,
przy rogu Rynku i ulicy Wodnej Nr. 53.

Do wynajęcia w Bazarze są natychmiast 
lub od I. Kwietnia b. r. dwa wielkie pomieszkania, 
dwa kramy i niektóre pojedyncze izby.

Wyprzedaż.
Z przyczyny zaprzestania handlu sprzedawane bę

dą wszystkie zapasy towarów po cenach nabycia, 
jako to: cygara llawańskie, BremeńskieiHambur- 
skie, wina Bordeaux, Reńskie i Szampańskie, 
Arak de Goa, rum zJamaiki, prawdziwy szwaj
carski absinth i t. d.

JBL Bewes,
przy rogu rynku i Nowej ulicy Nr. 70.

Nową nadsyłkę zupełnie świeżego, wybornego 
Astrachańskiego kawiaru, jako 
też Warszawski bulion w tabli
czkach otrzymali

Bracia Andersch.
Strasbwgstóe pasztety z wątróbek gę

sich z truflami,
trufle Perygordzkie au uaturell,
Ilainburgska wędlina,
wędzony łosoś
Sardines a 1’lujile u

Ilritei Anderschów.
Główny transport legoroczneyo, 

prawdziwie świeżego, mało so
lonego, szarego

Astrachańskiego Kawiara
w dużych ziarnkach otrzymał wprost 
i poleca takowy jako -nader wyborny 
w beczkach nietkniętych i na wagę po najumiarko- 
wańszej cenie, jako też Boskiewski gro- 
szek cukrowy, tudzież Bossyjski 
i Francuzki bulion w tabli
czkach.

J. Bphraim,
w narożniku Berlińskiej i Młyńskiej ulicy 12.

Wyzinę odebrał J* Fphraim.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 8. Lutego 1854.
Sto

pa 
pCt.

Na pr. kurant
papie- | Roto
rami. I wiz na;

Pożyczka rządowa dobrowolna...........
di to z roku 1850...........
dito z roku 1852............

Obligi długu skarbowego....................
dito premiów handlu morskiego . . . 
dito Marchii Elektoralnej i Nowej .. 
dito miasta Berlina............................

(Jsty zastawne Marchii Elekt, i Nowej 
dito n - i • >
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

Bilety rentowe Poznańskie.......... ’...
Louisdory......................................
Akcie kolei żelaznej Starog. Poznańsk.

95*

99|
97!

97|

9H
109
84 J

Prus Wschodnich . . . 
Pomorskie...................
W. X. Poznańskiego,. 
W.X. Poza., nowe.. 
Szląskie......................
Pru3 Zachodnich....


